**Fuero de Santa Cristina dado por D. Alfonso IX de Leon
en el año de 1212 (1).**

Bulario de la orden de Alcántara, edicion de Madrid del año 1779, pág. 204.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Isti sunt fori, quos ego Adephonsus, Dei gratia, Rex Legionis, et Galleciæ, do et concedo hominibus de Sancta Christina, et de suo termino.

Cavallarius, qui morabit in Sancta Christina, et iberit in mandato de Seniore, exeat in mane, et redeat in nocte.

Peon, qui exierit in mandato de Seniore, exeat in mane, et redeat ad jantar.

Homines de Sancta Christina, et de suo termino faciant serbas, quæ sunt in Alfoz de Aradayn, et relevent, et binient, et seminent, et cessent, et ducant ad aream, et trilent, et Palatium det eis panem, et vinum, et unam tertiam de maravedi ad unamquamque servam, nisi ad trilare, quæ non debent habere, nisi panem, et vinum, et unum de coquina. Et omnes illi qui faciunt forum in Sancta Christina, in suo termino, dent unum jornale ad escabare, et podare; et Palatium det eis panem, et vinum et duas de coquina. Hæreditatem de Sancta Christina, et de suo termino, debent dare singulis annis in festo Sancti Martini, in parada quatuor panes denarijales, et unam octavam de vino, et tres denarios pro carne, et duas octavas de cevada. Omnes enim, qui laboraverint in Sancta Christina, et in suo termino, dent Decimas, et Primitias de om-

(1) Aunque en este documento no se hace mencion del fuero dado á la poblacion de Santa Cristina por D. Fernando I que scabamos de insertar, es el mismo, adicionado por el rey don Alfonso IX de Leon.

nibus, quæ ibi habuerint integre, in Ecclesiis de Sancta Christina; excepta hæreditate Pelagii, filii Martini, filii Pelagii Seneiro, quæ omnibus istis, et aliis foris est libera, et quita. Quicumque etiam laboraverint in Sancta Christina, et in suo termino, cum quantis jugis boum laboraverint, cum tantis faciant Sernas supradictas. Quicumque voluerint hæreditatem de Sancta Christina forariam vendere, aut etiam de suo termino, primum faciant cifrosam ad Palatium; et si ipsi eam voluerint comparare, et dare quantum aliquis alius, prius vendat eam Palatio, quam alicui alio; si de Palatio eam comparare noluerint, vendat tali, qui faciat forum Palatio. Quicumque comparavit hæreditates forarias, de tot faciat forum, quot comparaverit. Et quicumque moraverit in Sancta Christina, aut in suo termino, petet vocem et calumpniam ad Palatium per forum de Zamora, et judicent iudicium in Sancta Christina. Et si aliqua partium se inde gravaverit, videatur iudicium per forum de Zamora.

Cavallarii de Sancta Christina non vadant in fonsado, necque dent Nuntium, neque Manerie, neque pausent pensararii in suas casas, sine suo placer, nec in casa de muliere vidua.

Homo qui exierit de Sancta Christina pro morari in aliam partem, liberet casam suam usque ad novem dies; et si vobes non habuerint, dent illi de Palatio vobes, et carrum, cum quibus mutet res suas, et recudat eos sanos, et tales, quales sibi dederunt in nocte ad suum præsepe.

Homo qui moraverit in Zamora, et habuerit hæreditatem in Sancta Christina, vel in suo termino, faciat foros prædictos, cum suis sociis, et habeat hæreditatem liberam, et quitam.

Vidua de Sancta Christina, si cassare voluerit, det Palatio pro omissa meliorem bobem, vel bacam, quos habuerit; sin autem, componat se cum seniore.

Si aliquis venerit ad Sanctam Christinam cum aliqua mercatura, de qua debeat ibi dare portaticum, det tertiam partem hospiti suo, et duas partes ad palatium.

Et quicumque hæreditarius de Sancta Christina, et de suo termino invenerit aliquem hominem talando, in Souto de Sancta Christina, petet duas solidas, et quatuor denarios, et deferat Ramos, ac Spatalas ad Palatium.

Et si fuerit homo de altera parte, et fuerit inventus talando in prædicto Souto, comprehendatur in Souto, et redimat se per coisimentum de Palatio.

In isto Souto non intrent oves, nec porci; et si ibi inventi fuerint, accipiat majorinus, vel suus homo meliorem cabezam.

Nullus pascat hervas de Souto, nisi ille, qui moraverit in Sancta Christina, aut in suo termino.

Et si homo, vel mulier de Sancta Christina, voluerit dare pro anima sua aliquam hæreditatem, det eam huic Ordini de Calatrava, et non ad aliam partem.

Et omnes illi qui foros remutaverint, faciant illos. Si aliquis homo fugerit cum cuita ad palatium de Sancta Christina, quicumque post illum intraverit, et locum ipsum discautaverit, petet ad Palatium sex millia solidorum; si ille que ibi fugerit non fuerit latro, vel aleivosus, vel britator de camino, aut forciator de muliere.

Si aliquis pro foro feito, quod extra terminum Sanctæ Christinæ fuerit, ad ipsum Palatium fugerit, majorinus de ipso loco, debet illum recaudare per ad directum, aut ducere ipsum ante me.

Facta carta in Tauro vigesima septima die Februari, Era millesima ducentesima quinquagesima decima quarta. Quicumque contra hanc cartam de foro, quam facio venerit, vel eam infringere attentaverit, iram Dei, et meam habeat, et cum Datam é Abiron, quos vivos terra assorbuit, et cum Juda pœnas luat perpetuas in inferno, et Regiæ parti in pœnam mille morapetiuos persolvat. Bernaldo existente compóstellanensi Archiepiscopo. Joanne Ovetensi Episcopo. Roderico Legionensi Episcopo. Martino secundo Zamorensi Episcopo. Gomez Salamantino Episcopo. Laurentio Auriensi Episcopo. Martino Lucensi Episcopo. Stephano Tudensi Episcopo. Domino Petro Petri, Magistro Scholarum Auriensi, Canonico Compostellano, existente Domino Regis Legionis Chancellario. Infante Domino Petro, tenente Legionem, Zamoram, Extrematuram, et Transeram. Domino Martino Sanctii, Signifero Domini Regis, tenente Limiam, Torum, et Carriam. Domino Roderico Gomez, tenente Trastamar, et Montem-nigrum, et Montem Rosum. Domino Roderico Gometii, tenente Asturias. Roderico Gomez de Briteiros, tenente Majordomatum de manu Infantis. Domino Garcia Santii, existente Magistro de Alcántara. Gomez Martini Commendatore Sanctæ Christinæ. Jordanus Canonicus compostellanus, Scriptor Domini Regis scripsit.

Privilegios del monasterio de S. Martín de Tera, obispado de Astorga, concedidos en el año de 1065 por D. Fernando I.

España sagrada, tom. XVI. esc. 19, pág. 464.

In nomine Patris, et Filii, videlicet, et Spiritus Sancti, una et individua Trinitas, qui unus in Trinitate, et trinus in deitate gloriatur, et regnat Deus; sive in honorem genitricis suæ almæ virginis, Sanctæ Mariæ, cujus Basilica fundata esse dignoscitur in sedem civitatis Astoricensis, ubi Sanctorum Reliquiæ manent reconditæ Sanctæ Marthæ virginis, SS. Joannis Apostoli, Sancti Cypriani Episcopi, vel omnium Sanctorum Dei innumerabilium, in quorum laude, et honore nos exiguos et omnium.....

Ferdinandus gratia Dei Rex, et Sancia Regina cum peccatorum melle depressi, insuper fiducia illorum, ut per eos reconciliari mereamur à Domino fida supplicatione, vobis omnibus imploramus: et ideo devotioni nostræ stitit ut de abundantia honorum nostrorum concederemus in ipso loco sedis Sanctæ Mariæ, et tibi Patri Pontifici nostro Domino Ordoneo, Monasterium Sanctæ Marthæ de Riba de Tera cum omnibus hereditatibus suis, villulis atque Decaniis, et cum omnibus ibi habitantibus, vel qui ad habitandum venerint, et sint tibi essenti é sajonibus, tam de Regibus, quam de potestatibus, ut non intrent ibi pro homicidio, nec pro furto, nec pro rauso, nec pro fostatarea, nec pro mania, nec inquietent illu^s pro aliqua calumnia per sæcula cuncta. Damus etiam terram quam dicunt Noceta, et suum Castellum eo nomine vocitatum, tam homines qui in ea sunt habitantes, vel eos qui venerint ad habitandum, ut sint intermeratos, ac liberos, mercedem nullam reddentes, non calumniam pertimescentes, ut nec Majorinus, nec..... nostri super eos habeat licentiam pro aliqua causa, vel calumnia ingrediendi in ipsam prædictam ter-

:

ram, nec in homines terminus illius, non inquietent januas, nec debitum quod redere solebant ad Castellum de Luna annis singulis, id est, metros XL. vetamus et monemus ut deinceps á modo non exolvant illud, nec quod inventum, vel ordinatum acceperint post partem Sedis Sanctæ Mariæ vestrorumque successorum pagant obsequium, et ad vestram concurrant ordinationem. Neminem prætermitimus qui vobis disturbance faciat in eis quicquam in vestris utilitatibus peragant, et Sedis jam fatæ, tam ipsi qui modo sunt, quam filii, et homines progenies eorum per sæcula cuncta. Pro eo quod tu pater Sanctissime Ordoni Præsul nobis dignum exhibuisti obsequium, dum te de expeditione civitate Emeritæ duximus ad Ispalim, vocata nuper civitas Sibilis, cum Episcopo Alvito, ubi ipse migravit ad Dominum, tu autem fecisti nobis inde annuente Domino deportare Sanctissimum et gloriosum corpus Beati Doctoris nostri Sancti Isidori Archiepiscopi confessoris Christi, quem nos per manus tuas, aliorumque Præsulum, fecimus recondere in civitate Legionense in Ecclesia Sancti Joannis: ubi per te habetur nostri decus et gloria doctrinæ, totius Hispaniæ Doctor: ideo annuit serenitati nostræ, ut concederemus tibi jam dicto Patri Domino Episcopo prædictum Monasterium Sanctæ Marthæ de Riba de Tera, et ipsam terram Noceta, quam tibi dare voluimus in ordinatione Episcopatus tui, quam tu recipere noluisti penes ipsum debitum quod inde annis singulis dabant, per quod mihi suggestionem fecisti cum Episcopis qui subter in hac scriptura notati sunt, atque cum conjuge nostra Sancia Regina, per quam et cujus per consensum placuit voluntati nostræ ut faceremus tibi hunc textum Scripturæ Testamenti juxta quod supra taxatum manet, ut ita permaneat cunctis diebus hævo perhenni et sæcula cuncta. Oramus te Domine Jesu-Christe per intercessionem genitricis tuæ excellentissimæ semper V. M. cui hæc dona exigua offerimus, ac per omnium Sanctorum tuorum, ac per ipsius tui Antistitis Sancti Isidori, cujus nobis dare dignatus est ossa, ut hæc dona parva, tuo nomine dicata, sint tibi accepta ac placida: et quicumque ex his collatis quicumquam abstulerit, vel qualibet fraude alienare præsumserit, sciat se hic privatam á Christi comunione, et in futuro sæculo in æterna confusione. Pro temporali vero damno componat judiciali sententia in duplo vel in triplo: et hoc factum nostrum in cuncta sæcula sit firmum, et stabilitum. Facta scriptura Testamenti concessionis vel firmitatis die X Kalendas Januarii Era M. C. I. Ferdinandus gratia Dei Rex hoc Testamentum á me factum confirmo. Sanctia divali (1) stirpe Regina confirmat. Sub Christi nomine Cresconius Iriensis Sedis Episcopus et Apostolicæ Cathedræ Regens. Dexteræ Christi adjutus Suarius Menduniensis Episcopus. In Christi auxilio fre-

(1) Padre Flores dice que: *dirah es real.*

tus **Vistrarius Lucensis Episcopus. Dei umbraculo protectus Bernardus Valentinae Sedis Episcopus. Mumadonia Mater ejusdem Regis, Regina. Escemena, germana illius, Regina: Petrus Pelaiz Comes. Petrus Gundetaluit: Ordoneus Pelaiz: Bermudo Erit: Item, Bermudo Obequit: Sanctius excellentissimus Regis filius: Adefonsus frater illius similiter: Urraca similiter: Giloira ejusdem sororis : Nepotiano Eriz : Rapinato Zetaz : Gundisalvus Abba de Dominos Sanctos : Froilan Abbas asziterio Sancti Pelagii Legionis. Petrus Abba Sancta Martha : Repetit Anna Jabelitit : Repetit vita Gutierrez et testis : Joannes Presbyter , et testis. Zamaiel equinomicus Sedis Astoricensis testis. Rudesindus Diaconus, test. Benedictus Diaconus test. Azenar primiclerus, test. Pelagio Titonit diacon. conf. Zemeno Velasquit Majorinus Oppido Lunæ conf. Pelagio Cidit Majorinus totius Bercido conf. Arias Diez conf. Petro Gunsalvit Diaconus conf. Adefonso Didat notuit.**

Carta de poblacion de Longares dada en el año de 1065 por el Obispo de Najera D. Gomez y el Prior y monjes del monasterio de Albelda.

Gonzalez, Coleccion de Simancas tom. 6.^o esc. 235, pág. 65.

Sub Christi nomine et individuae adorandae Trinitatis , Patris et Filii et Spiritus Sancti. Haec est carta populationis vel confirmationis quam ego Gomasanus, gratia Dei Episcopus, una simul cum praesens Prior Vitalis, vel coeteris fratribus in Albailda commorantibus , vel Deo militantibus, facimus enim et populamus villam cui vocitant *Longares* ad honorem Sancti Martini Episcopi cum introitu et exitu, ut ipsi populatores semper sint servi de Sancti Martini die noctuque ut serviant ei, vel qui domo ejus dominatores fuerint, ut non sit eis nulla alia causa ad faciendum, nisi qua eis in hac seaedula posita vel scripta fuerit. Et concedimus eis terminum ex illa parte fluminis Erveca de illa calzata quae vadit ad Najera usque ad illos cantales de Bueio; et de parte Orientis, de illo rivo antiquo, qui vadit ad Bueio; usque ad illa rigatera antiqua, qui est sub illa fonte á parte Occidentis; et de illo cantale usque ad intrante de illo soto ut in eorum jure sit; et inde parte fluminis Erveca de illa via de illos ciresos quae vadit ad Erveca, et usque ad illos cantales qui sunt intrantes de illa serna de pedi lavata et de illa torrente de illa canale in iuso usque ad villa, usque ad simio castro. Haec omnia super scripta sint concessa eis, vel qui in supra scripta villa habitare voluerint; et posuimus eis scriptum, ut in anno serviant duos dies ad arare, duos dies ad cabare, duos dies ad entrare, duos dies ad secare, et uno die ad vendemiare : et si contigerit aut vadit res in fossato per uno anno, aut per quantum voluerit, ut veniant uno die omnes ad laborare et non habeant ulla alia azemila, et nu-

Illa alia casa super se sed unaquæque casa singulos panes, singulos agnos, singulas gallinas, singulos quozolos de hordio; et si pervenerint ut in via dirigere voluerint ex ipsis ut sive ullo asino, sive ulla overa eat in die et per nocte sit reversus in domum suam. Si quis tamen ex præsentibus vel futuris quislibet homo, hoc nostrum factum violare vel disrumpere conatus fuerit, traditoræ Judæ sit particeps et cum diabolo inferni sit habitator. Amen. Haec tamen scripta firma permaneat. Facta carta Era MCI, octavo Kalendas Augusti, regnante Sancius Rex in Nagera. Ferdinandus Rex in Legione. Sancio Ranimiro Infans in Aragone. Ego namque Gomeanus, Dei nutu, Episcopus cum suprascriptis fratribus qui hanc cartam fieri jussimus coram testibus ad roborandum tradimus. Dominator Meltria Senior Eximino Fortunionis, testis. Discurrente judicio Domino Martini in Vichera. Senior Enneco Sangis in Alberiti, testis. Senior Fortunio Eximiones in Turricas, testis. Senior Enneco Azenariz in Vichera, testis. Senior Garsia dominator in Nagera, hic testis.

Privilegios de los pobladores dei Monasterio de S. Andres, dados por el Obispo de Nájera D. Gomez.

Gonzalez, Coleccion de Simancas, tomo 6º. esc. 237, pág. 68.

In uomine Sanctae individuae Trinitatis. Ego Gomesanus, Dei gratia, Episcopus. Concedo tibi Domino Garsie istum locum quod in alio tempore ferunt homines fuisse Monasterium Episcopale consecratum in honorem Sancti Andreae Apostoli in Civitati illius Villae dictae *Juberae* quod nunc est desertum omnino; ut cum Dei adjutorio et nostro favore aedifices illud tali modo, et tali tenore, ut in diebus vitae tuae possideas illud absque ullo rancore. Insuper et scribo tibi, et omnibus qui in eodem loco habitaturi sunt, hanc cartam, et stabilio eam tibi, ita ut omnis homo qui pro amore Dei in hoc loco venerit, et aliquid ibi attulerit de sua substancia, totum quod ibi adduxerint sive aurum, sive argentum, sibe caballos, sive mulos, sibe asinos, sibe vaccas, sibe boves, sibe capras, sibe oves, sive vestimenta, sive suppelectilia cuncta quantum quoque fuerit, totum in tua et in illorum, qui ea duxerint, sint potestate. Ego quidem Gomesanus Episcopus promitto Deo, et Sancto Andrea Apostolo, ut in diebus vitae meae nihil laesionis, vel impedimentí vobis veniat de mea parte, me sciente. Post mortem autem meam, Episcopus qui successerit, si voluerit vos retinere in eodem loco, cum vostro honore cum quali vaos invenerit, retineat; sin autem, liberam habeatis potestatem, cum quantum vestrum fuerit, eundi ubi volueritis, nemine impediante, domi remissis omnibus suis; quod si aliter vobis impedire voluerit, super hiis quae ad nos pertinent, impediatur iudicio Dei et Sancti Andreae Apostoli, et omnium Sanctorum Apostolorum, et haec scripta firma permaneant.

Carta de poblacion de S. Anacleto dada en el año de 1065 por el obispo de Najera D. Gomez.

Gonzalez, Coleccion de Simancas, tomo 6.º, núm. 259, pág. 70.

Sub nomine Sanctae et individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus-Sancti. Haec est carta confirmationis quam ego Gomesanus, gratia Dei, Episcopus, libenti animo et spontanea voluntate, facio vobis hominibus de Sancto Anacleto. Placuit mihi ut facerem vobis hanc paginam propter illam vestram continentiam quam invenio in vos, et sicut perpatravit vobis Garsiae Regis, cui sit requies, et senior Eximino Garseiz. Volo vobis in eadem lex permaneat vos, et filii vestri, et filios illorum vestrorum, per cuncta saecula, Amen. Ita, non habeatis super vos aliud pondus nec aliud onus, nec alio nullo pacto ad ipse dominator qui dominaverit nisi de cunctis frugibus quos occupaveritis concedatis illo decimo, et de agnos et de haedos, illo decimo, et de illa creatione de gallinas illo decimo, et de omne vero alio pacto ingenui ac liberi inveni vos, et quemadmodum emi vos de manibus Sancionis Regis, volo ut ita sitis ingenui vos, et filii vestri, et posteritas vestra, jure quieto usque in perpetuum sicut superius resonat, tam in diebus vitae meae quam et post obitum meum: et trado et offero vos ad atrium Sancti Martini Episcopi et Confessoris Christi, qui dicitur Albailda, ut serviatis illi, et ad illum cui illius domui dominaverit, vel sucesor meus fuerit. Ipse tamen qui sucesor meus fuerit, et vester dominator fuerit, caveat ne, quod absit, contemnat hanc meam contestationem, neque sit ausus vobis inquietare, aut aliqua injuria magna vel minima pro vobis inferre; sed, ut antea, praedixi, in eadem lege vos dominare. Quod si fecerit, ut a coetu Christianorum sit segregatus, et a communione Christi sit separa-

tus, in hac vita binas careat lucernas, postquam non evadat averni poenas, sed cum diabolo in inferno inferiori sit habitans; haec tamen scripta firma permaneant. Facta carta Era MCIII, secundo Kalendas Decembris; regnante Sancionis Regis in Nagera, et in Pampilona; Sancio Ranimirus in Aragon; Sancius Ferdinandus in Burgos. Ego namque praedictus Gomesanus, Episcopus Nagerensis, Johannes Episcopus Ilbinensis. Ego vero praedictus Episcopus qui hanc paginam fieri jussi coram testibus et scientibus et audientibus roboravi. Senior Eximino Garseiz qui fuit populator, dominans Lizarrara, testis. S. Sancio Fortunionis, Dominator Sancti Stephani, testis. S. Fortunio Azenariz, Dominator Funes, testis. S. Lope Fortunionis Mauroniz, testis. Velasco de Arellano, et totis suis vicinis, testibus. Fortun Sarracin de Castello, et omnibus suis vicinis, testibus. Garsia Orbita et Lope Ferrariz de Chogen cum suis vicinis, testibus. Finit, gratias Deo. Ego namquam quamvis indignus, minimus tamen Dei nutu Episcopus cum praesens Prior Vitalis, coeterisque fratribus in Sancti Martini servientibus et illis mihi adhaerentibus confirmo et testifico haec suprascripta pagina quam inveni, tam in vita mea quam et post mortem meam. ut sicut ibidem ita roborata vel confirmata.